aulam advocatum, ut ibi sedem et domicilium figeres, essesque in variis, quibus humana vita subjacet, casibus potens ac celere levamentum; a regibus ipsis ad te missos adolescentes summi ingenii speique eximiae, ut artis Tuae arcana edocti olim in eorum regno primarii fierent iidemque peritissimi Chirones? cum viderit, numerosam quotidie omnibus e locis ad Te confluere juventutem, cupidam ex Te ipso et praecepta et modos ediscendi, quibus opitulari caeteris aliosque servare possint? cum denique audierit, quam sollicite, Te vel leviter aegro, ingens multitudo hominum, quos suis liberasti aerumnis, a Deo sospitatores sanitatem Tibi longiorisque vitae moras efflagitet? Tot tamque praeclara de Te iudicia sunt meritorum Tuorum argumenta certissima,

*meque liberant ab omni, etiam minimâ suspitione
adulationis.*

*Vive igitur felix in DECUS et SOLAMEN PATRIAE,
cui modo amoris Tui novum dedisti documentum!
Vive laetus sub denso laurorum Tuarum umbraculo
et ad seram usque senectutem fruire jam maturis
laborum Tuorum fructibus! Haec sunt publica vota:
haec vota*

CARISSIME PATRUE!

Dabam Argentinae

Die XIV Julii anni MDCCXCI.

addictissimi Tibi ac devotissimi

FRANCISCI ERASMI LAURENT

Ex Sulz infra nemus Hagenoense.

Inter praecipua artis nostrae desiderata illud merito reponimus; ut scilicet singuli quique morbi in tot species subdistinguantur, quot sunt causae constantes a quibus producuntur, et singularum specierum proponantur signa characteristica, nec non medendi methodus cuilibet opportuna. Eadem potissimum ratione, qua id factum videmus a Botanicis, qui sub generali nomine alicujus plantae V. G. Cardui, plures carduorum species comprehendunt.

G. BAGLIVUS Oper. Medico-pract. l. II. c. IX

CARRISIME PATRI!

Dobro Argentinas

Die XIV Julii anni MDCCCL.

Abdicatione Tibi ac devotione

FRANCISCI ERASMI LAURENT

Ex solo infra nemus Hagenoense.

CAPUT I.

§. I.

Definitio.

Difficile licet sit adeo diversos autorum de strumis conceptus recta quadam hujus nominis definitione counire, videtur tamen ex comparatione plurimorum optimorumque autorum, qui de tumoribus colli egerunt, *Strumam*, *le Goître*, *der Kropf*, vocari quemlibet in ortu suo lentum et indolentem gutturis tumorem, cujus sedes vel est in glandula thyroidea aliisque parvis glandulis circa guttur, vel solummodo etiam in ipsa inter has partes et guttur aut tracheam sita tela cellulosa et membranis; qui sive ab insolita humorum aggregatione in glandula thyroidea folliculisve adiposis vel ab extensione aëris in cellulosam dictarum partium intrusi ortum suum habet.

Hac ratione de struma sentiunt FABRICIUS ab AQUA-PENDENTE (a): *Struma in collo est tumor in glandula aliqua ex iis, quae asperae arteriae adjacent, potissimum in iis quae sub laryngem hinc inde ad asperae arteriae*

(a) Operat. Chirurg.

latera ponuntur; JUNCKER (a): *struma est excrescentia spongiosa glandulas prope asperam arteriam frequentissime occupans, et in magnam saepe molem procrescens.* STAHL (b): *Die Kröpfe nehmen ihren Sitz ordentlich an den Seiten der Luftröhre, woselbst sonst kleine Drüsen zwischen dem Schlunde und der Luftröhre liegen und zwar auf beyden Seiten;* SAGAR (c): *Struma est excrescentia varia gutturis, non purulenta neque inflammatoria;* CALLISEN (d): *Struma est intumescencia gutturis, indolens, volumine, figura, duritiei gradu diversa. Residet illa in glandula thyroidea aliisque minoribus gutturis glandulis;* PLENCK (e): *Sein Sitz ist vorzüglich in der glandula thyroidea;* RICHTER (f): *Der Kropf ist eine an den vordern und mittlern Theilen des Halses in der thyroideischen Drüse sitzende Geschwulst;* SELLE (g): *Struma est tumor glandulae thyroideae; nonnunquam tamen in partibus atque aliis nisibus vehementibus humores etiam in telam cellulosa partium laryngi adjacentium ingredi possunt;* LAUTH (h): *Struma est glandulae thyroideae tumor duri-*

(a) *Conspectus Chirurg.* Halae 1731. Tab. XXX.

(b) *Einleitung zur Chirurgie* Lpz. 1730. cas. 50. p. 508.

(c) *Syst. morbor. symptomat. ex CULLEN kurzer Imbegriff der medicinischen Nosol.* Lpz. 1786. T. II.

(d) *Institut. Chirurg.* Haflniae 1777. l. 1. c. 11. §. CCCXX. p. 14.

(e) *Von den Geschwülsten.* p. 88.

(f) *Chirurg. Bibl.* III. p. 458.

(g) *Medicina clinica.* Berol. 1788. p. 405.

(h) *Nosolog. chirurg.* Argent. 1788. p. 74.

tiesque: KORTUM (a): Interim mihi convenientissimum videtur, ut nomen strumae solis glandulae thyroideae tumoribus reservetur, sive endemicum hoc malum sit, sive ex aliis causis ortum; et hac denique ratione nos aptamus usui, dicendi magistro, quo pulveres contra hunc morbum nominamus pulveres strumales.

§ II.

Nomen Bronchocele.

Non minus notum et autoribus vulgare ejusdem affectus nomen est *Bronchocele*; et quidem ethymologice non ineptum. Nam *Bronchocele* vel sola nominis ratione tumorem denotare videtur in gutture orientem; omnis quippe tumor apud Graecos $\kappa\lambda\lambda\eta$ noncupatus fuit, tertē AETIO (b) licet alios alia ducat ratio. Apud CELSUM (c) leges: *At in cervice inter cutim et asperam arteriam tumor increscit, Brochocelen graeci vocant.* SENNERT (d) dicit: *Parum refert juxta consuetudinem Bronchocelen quoque strumas appellari.* VAN SWIETEN (e) habet: *Frequenter in anteriori et conspicua asperae arteriae parte tumores apparent, et saepe ingentis molis, quos cum*

(a) De vitio scrophuloso. Lemgoviae 1789. P. I. Sect. I. §. 4.

(b) Tetrabiblos quarta. Serm. 3. c. 6.

(c) per CRAUSE. cap. XIII.

(d) Praelect. 1. 2. P. 1. c. 25.

(e) Comment. IV. p. 145.

credant oriri ab insigni nixu, a clamorè valido vel in puerperii laboribus, hinc ad hernias sive rupturas retulerunt, et vocavere Bronhocelen. JUNKER (a) tradit: *Struma est &c.* — dicitur a nonnullis Bronhocеле. Scribit DE LA FAYE (b): Il y en a qui lui ont donné le nom de Bronhocеле par similitude, comme qui diroit, hernie des bronches; les Grecs l'appellent aussi βρογχοκήλαι, de βρόγχος, qui signifie l'apre-artère et de κήλαι, hergne; parce que la tumeur qui se fait à cette partie est semblable à celle que font les hernies. SELLE (c) pariter utrumque nomen confundit.

Sunt tamen, qui Brohocelen distinguunt a strumis et pro tumore ab his omnino diverso habent. Ait sic FREINDIUS (d): *Tumores quoque in glandulis thyroideis saepe contingunt, quales non revera Bronhocelae sunt, licet ita perperam vocentur, sed strumae aut scrophulae in collo; MORGAGNI (e): Riolanus inter Bronhocelas, quos longe a strumis differre censet, glandulam ponit thyroideam, productiorem, quae sarcoma producit, mihi vero accidit, ut tot inter quae dissecui tumentia colla, vitium omne in thyroidea glandula semper offenderim;*

(a) l. c.

(b) Cours d'operat. de Chirurg. Paris 1740. p. 639.

(c) l. e.

(d) Opera medica Paris 1735. ubi de albugasi. p. 263.

(e) L. IV. Epist. L. art. 30.

DOLAEUS (a): *Bronchoceles sedes proxima sunt membrana duplex Bronchi sive asperae arteriae.* PLENCK (b) tantum speciem quamdam strumarum Bronchocelem vocat, ut et DE LA FAYE (c). FABRICIUS AB AQUAP. (d) hanc differentiam constituit, quod Bronchocele sit tumor in glandula aliqua, sed supra arteriam asperam obortus, atque ita Bronchocelem sumit pro abscessu aliquo penitiori membranae incluso ad Bronchon i. e. asperam arteriam enato.

§ III.

Differentia inter strumas et scrophulas.

Multi maximo errore et summe vituperando strumas confundunt cum scrophulis. FREINDIUS in hoc vitium incidit, ut elucescit e loco supra citato. Pariter BLANCARD (e) hic hallucinatur, dicens: *Interdum fere omnes glandulae sunt affectae praesertim colli, cervicis, axillares, inguinales, mammae, ut et pulmonum, thymi et mesenterii; aliquando mobiles sunt, saepe solitariae, aut plures in uno loco. Sub mento Bronchocele appellantur.* Dein hic etiam reprehendus THOM. WHITE (f), uti

(a) Encyclop. chirurg. l. 11. c. 11. § 2.

(b) l. c. p. 171.

(c) l. c. p. 640. in nota a.

(d) l. c.

(e) Oper. medic. et chirurg. Lugd. 1701. T. 11. p. 469.

(f) *Ueber Scropheln und Kroepfe. Offenbach am Main 1788.*

ex toto ejus opusculo de scrophulis et strumis videndum; essentialis quippe differentia intercedit inter strumas et scrophulas, unde omnes fere autores cum MORGAGNI consentiunt, strumam veram oriri in glandula thyroidea, et nemo dubitat, in glandulis lymphaticis scrophulas residere. Glandula vero utraque ad unum idemque genus nequit reduci, et thyroidea non aliam relationem habet cum systemate lymphatico, nisi qualem Lien, Pancreas, et aliae. Hinc in strumis non compatiuntur glandulae conglobatae, nec vice versa. Sed in scrophulis simul plurimae et saepe innumerae per totum corpus glandulae afficiuntur. Strumae praeterea scalpello perscrutatae, aërem, cartilagineam, calcaream, lardeam, melleam materiem, excrescentias carnosas et in omnibus summam vasorum dilatationem exhibent, cum contra in scrophulis omnino contraria locum habeant, et lympham in glandulis lymphaticis degenerata nihil tale, nihil simile in exitu suo ostendit. Verbo: regio, aetas, locus, exitus, ad reliquum corporis systema relatio, methodus curandi inter strumas et scrophulas magni et essentialis momenti discrimina indicant.

7
C A P U T II.

§ IV.

Species.

UT ordine quodam debito pathologicum et therapeuticum quid de strumis possimus proferre, has ad species suas reducere necessario requiritur.

Strumae autem obvie et primario dividuntur in veras et spurias.

§ V.

Strumae verae.

PER strumas veras intelligimus, quae certis regionibus quidem sunt endemiae; ast et quotidie in quolibet loco in nonnullis hominibus observantur; hae vero suam sedem unice habent in glandula thyroidea, absque ut illa tamen ab aliqua in corpore existente interna causa intumescat. Endemiae strumae videntur, referente LAUTH (a), in Hispania, Corinthia, Styria; affirmante HEISTERO (b), in Suevia, Bavaria; autore COL DE VILARS (c), in Sabaudia; teste PROSSER (d), in Comitatu Darbensi; narrante SELLE (e) in Tyroli, Helvetia, in Galliae pro-

-
- (a) Dissert. de glandula thyroidea. Argent. 1742.
(b) Institut. Chirurg. P. II. Sect. III. Cap. CIII.
(c) Cours de Chirurg. Paris 1764.
(d) RICHTERS chirurg. Bibl. I. 1.
(e) l. c.

vincia Delphinatus et Gevaudano; me autopo in Tabernis-montanis et in insula St. Ruperti prope Argentinam.

Hae strumae in origine sibi similes, lapsu temporis serius ocyus in diversas degenerant species, potius ob curandi methodos, quam ob causas ingenerantes non praetereundas et quidem hoc respectu habentur: